
 
 

Prot. n° 4786/C14                  Mercatino Conca (PU) lì 27 Novembre 2020 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a),               
D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di cassa-tesoreria” dell’Istituto Scolastico per            
il quadriennio 1° Gennaio 2021 - 31 Dicembre 2024. 

 
CIG  Z322F6FB3E 

 
 

Il Dirigente Scolastico dell’Istituto Statale Comprensivo “R. Sanzio” di Mercatino Conca” 
 

VISTO il D.Lsg. n. 50/2016 rubricato “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE          
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti         
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,           
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della            
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e            
forniture”; 

 

VISTO il D.Lgs.n. 56 del 19 aprile 2017 recante “disposizioni integrative e correttive al             
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018, concernente “regolamento recante istruzioni generali sulla          
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo        
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la nota MIUR n. 24078 del 30 novembre 2018 avente per oggetto “affidamento del              
servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28               
agosto 2018, n. 129” – Trasmissione Schema di convenzione e Schemi di atti di              
gara; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2020 approvato con delibera del           
Consiglio di Istituto n. 34 del 29 Gennaio 2020 per il corrente esercizio finanziario; 

 

RITENUTO congruo acquisire la fornitura del servizio di che trattasi, con decorrenza dal            
prossimo 1 Gennaio 2021 e termine 31 Dicembre 2024 (durata quadriennale) con            
affidamento diretto previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi            
dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP, ovvero non risultata attiva sulla piattaforma          
“AcquistiinretePA” Convenzione alcuna o Accordo Quadro Consip “ad hoc”; 

 

PREMESSO che l’Istituto ai sensi del D.L. n. 85/2012 convertito nella L. n. 135/2012 è incluso               
nella tabella A annessa alla Legge n. 720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di               
Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii. nonché ai decreti              
attuativi del 22 Novembre 1985 e del 4 agosto 2009 e ss.mm. e ii,; 

 

1 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO “R. SANZIO” 

 

Via Petrella n. 14 - Mercatino Conca (PU) -  Tel. 0541/970190 -  Fax 0541/972098 
Codice fiscale 82006370413 -  Codice meccanografico PSIC80300V 

 Sito web  www.ic mercatinoconca.edu.it  - E-mail  PSIC80300V@istruzione.it  
Pec PSIC80300V@pec.istruzione.it 

PSIC80300V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004786 - 27/11/2020 - C/14 - CONTABILITA' GENER - U

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.ic/
mailto:PSIC80300V@istruzione.it
mailto:PSIC80300V@pec.istruzione.it


 
RITENUTO quale requisito indispensabile che l’Istituto di Credito debba essere situato nel           

Comune di Mercatino Conca o Comuni limitrofi, onde agevolare l’utenza che           
necessiti di usufruire dei servizi di sportello. 

 
 
 

Tutto quanto indicato nelle premesse fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 
● di indire procedura di affidamento diretto, previa consultazione di due o più operatori             

economici, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di cassa per il                  
quadriennio 2021/2024, mediante richiesta di preventivo indirizzata a tutti gli Istituti di Credito             
ubicati nel territorio del Comune di Mercatino Conca (PU) ed aggiudicazione all’operatore            
economico che avrà presentato l’offerta economicamente migliore sulla base del criterio del            
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4, D.Lgs. n. 50/2016; 

 

● di affidare il servizio anche nel caso di una sola risposta purché ritenuta congrua e conveniente; 
 

● in caso di parità di punteggio complessivo tra due o più concorrenti di procedere con il                
sorteggio; 

 

● di firmare una convenzione con il gestore individuato come aggiudicatario definitivo sulla base             
dello schema di convenzione di cassa e gli schemi di atti di gara di cui alla nota MIUR n. 24078                    
del 30 Novembre 2018, per l’affidamento del servizio attraverso la procedura ex art. 36, co. 2,                
lett. a), D.Lgs. n. 50/2016; 

 

● la durata complessiva del contratto sarà di n. 4 (quattro) anni dal 1 Gennaio 2021 al 31                 
Dicembre 2024; 

 

● di pubblicare il procedimento sul sito dell’Istituzione scolastica per poter garantire la massima             
trasparenza e pubblicità dell’atto; 

 

● di istituire, se ritenuto utile, una apposita commissione tecnica all’uopo nominata 
 

● di approvare il bando, la lettera di invito e gli allegati; 
 

● di imputare la spesa al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 e seguenti -              
attività/aggregato: A02 - funzionamento amministrativo. 

 
Ai sensi delle richiamate normative, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il            
Dirigente Scolastico, Dott.ssa Anna Maria Marinai, Dirigente Scolastico Reggente dell’Istituto          
Comprensivo Statale “R. Sanzio” di Mercatino Conca (PU). 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
Dott.ssa Anna Maria Marinai 

2 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO “R. SANZIO” 

 

Via Petrella n. 14 - Mercatino Conca (PU) -  Tel. 0541/970190 -  Fax 0541/972098 
Codice fiscale 82006370413 -  Codice meccanografico PSIC80300V 

 Sito web  www.ic mercatinoconca.edu.it  - E-mail  PSIC80300V@istruzione.it  
Pec PSIC80300V@pec.istruzione.it 

PSIC80300V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004786 - 27/11/2020 - C/14 - CONTABILITA' GENER - U

http://www.ic/
mailto:PSIC80300V@istruzione.it
mailto:PSIC80300V@pec.istruzione.it

		2020-11-27T08:59:29+0100




